广州市番禺区发展和改革局文件

穗番发改投批〔2025〕35号

______________________________

番禺区发展和改革局关于广州番禺万博
西片区大石防洪设施改建项目

可行性研究报告的批复

广州市番禺区人民政府大石街道办事处：

　　你单位报来《大石街道办事处办关于申请评审广州番禺万博西

片区大石防洪设施改建项目项目可行性研究报告的函》及有关材料

收悉。经研究，现就项目可行性研究报告批复如下：

　　一、为了增强番禺区大石街河道防洪排涝能力，消除洪涝安全

隐患，保障区域群众生命财产安全，改善生态环境，原则同意你单

位报来的广州番禺万博西片区大石防洪设施改建项目项目可行性研

究报告（投资项目统一代码：2409-440113-04-01-530580）。项目建

设地点位于广州市番禺区大石街。

—  1  —

　　二、建设规模和建设内容。本项目计划对番禺区大石街12条河

涌进行防洪设施改造，总长度约8961.80米。主要工程内容包括：改

造河涌防洪设施（含涌口水闸涌约617米，大山东涌约2042米，大山

西涌约182米，新大兴涌约20米，狮子涌约359米，大维支涌约

800米，诜村横闸涌约1190米，大维涌约541米，会江支涌约

1622米，会江涌约492米，深涌约600米，官坑涌约496.80米），修

复巡河通道路面、加固堤岸、提升河道、重建堤岸挡墙、新建巡河

通道栈桥等；电房配电改造3处等（含大山东涌泵站、大山西泵站

[大石水利所]、会江泵站[三眼水闸]）。

　　三、投资估算及资金来源。项目估算总投资约12016.13万

元 ， 其 中 ： 工 程 部 分 静 态 投 资 1 1 1 3 6 . 0 3 万 元 （ 含 建 筑 工 程 费

7363.33万元，施工临时工程费1585.32万元，独立费用1175.01万

元，预备费1012.37万元）；水土保持工程静态投资约15.76万元；环

境保护工程静态投资约16.53万元；专项工程静态投资（1.5千米高压

变配电）约847.81万元。项目建设所需资金：由番禺区财政和大石

街财政资金安排解决。

　　四、招标事项。工程招标核准意见详见附件。

　　五、本审批文件有效期2年。有效期内完成下一阶段审批工作

的，本审批文件持续有效；有效期届满时未完成下一阶段审批工作

的，在有效期满前3个月内向我委（局）申请延期，未办理延期手续

的，本审批文件自动失效。

　　六、按照国家有关法律、法规要求，落实各项开工、施工条

—  2  —

件；严格按照批复的建设规模和建设内容组织实施；严格按照本批

复投资开展限额设计，严格控制造价。

　　附件：广东省工程招标核准意见表

广州市番禺区发展和改革局

2025年5月19日

区财政局、区统计局、区水务局
公开方式：主动公开
 抄送：

—  3  —